1

人社部发〔2020〕78 号

人力资源社会保障部关于印发
《中华人民共和国职业技能大赛标志

管理办法（试行）》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局），国务院有关部门、有关行业组织、中央企业人事劳动保障

工作机构：

为加强对中华人民共和国职业技能大赛标志的保护和规范使

用，维护中华人民共和国职业技能大赛标志权利人的合法权益，

根据《特殊标志管理条例》及知识产权保护相关法律法规，我部

制定了《中华人民共和国职业技能大赛标志管理办法（试行）》。

2

现印发给你们，请遵照执行。

人力资源社会保障部

2020 年 10 月 29 日

（此件主动公开）

（联系单位：职业能力建设司）

3

中华人民共和国职业技能大赛
标志管理办法

（试行）

第一条 为加强对中华人民共和国职业技能大赛（以下简称

“全国技能大赛”）标志的保护和规范使用，维护全国技能大赛

标志权利人的合法权益，根据《特殊标志管理条例》及知识产权

保护相关法律法规，结合全国技能大赛筹办工作实际，制定本办

法。

第二条 本办法所称全国技能大赛标志包括：

（一）名称

中文名称“中华人民共和国职业技能大赛”。中文简称“全

国技能大赛”、英文名称“Vocational Skills Competition of the

People’s Republic of China”、英文缩写“CVSC”。

（二）标识

全国技能大赛组委会对外公布的标识，图标原型源于“技”

字笔意。

4

第三条 人力资源社会保障部为全国技能大赛标志所有人，

授权全国技能大赛组委会对全国技能大赛标志进行管理。

第四条 全国技能大赛标志的使用应当有助于全国技能大赛

的筹备和推广工作。使用人应当维护全国技能大赛和全国技能大

赛组委会的形象，按照本办法规范使用全国技能大赛标志。未经

人力资源社会保障部或全国技能大赛组委会的许可，任何单位和

个人不得擅自使用与全国技能大赛标志相同或近似的图形、文字

或其组合。

第五条 任何单位和个人不得冒用人力资源社会保障部或全

国技能大赛组委会的名义提供涉及全国技能大赛标志的商品或服

务，举办会议、大赛、展览、广告宣传、征集赞助等活动。

第六条 未经人力资源社会保障部或全国技能大赛组委会的

许可，任何单位和个人不得将全国技能大赛标志中的名称、标识

等用于商品、商品包装、容器、商品交易文书上，不得用于任何

形式、任何媒体的广告宣传、展览以及其他商业活动中。

第七条 任何单位和个人不得实施下列混淆行为，可能使人

认为其与全国技能大赛或全国技能大赛组委会存在特定联系。

（一）擅自使用与全国技能大赛、全国技能大赛组委会相同

或者近似的名称、简称、标识、图形，或上述相关元素不同形式

的组合。

（二）擅自使用全国技能大赛、全国技能大赛组委会等域名

主体部分、网站名称、网页、APP、小程序等。

5

（三）其他可能使人认为其与全国技能大赛、全国技能大赛

组委会存在特定联系的混淆行为。

第八条 为做好全国技能大赛筹办和推广工作，人力资源社

会保障部或全国技能大赛组委会可以授权特定实体实施全国技能

大赛标志使用许可工作。

需要使用全国技能大赛标志且依法成立的企业、事业单位、

社会团体、个体工商户，应当向人力资源社会保障部或全国技能

大赛组委会或其授权特定实体提出书面申请。经同意后，双方应

当签订书面协议，明确使用范围、地域和期限等。

第九条 被授权使用的单位应当在授权书载明的使用范围、

地域、期限内规范使用全国技能大赛标志。未经人力资源社会保

障部或全国技能大赛组委会书面同意或许可，不得转授权。

第十条 人力资源社会保障部或全国技能大赛组委会在全国

技能大赛筹备和推广工作及城市文明公益宣传等非商业活动中，

可以自己使用或授权其他单位使用全国技能大赛标志。

第十一条 任何企业、事业单位、社会团体、个体工商户从

事或参加与全国技能大赛相关的服务平台、展示平台、线上或线

下活动等，且需使用全国技能大赛标志的，应当就使用行为取得

人力资源社会保障部或全国技能大赛组委会或者其授权特定实体

书面授权。

上述单位经合法授权后，应当使用全国技能大赛相关服务平

台、展示平台、线上或线下活动等名称的全称，不得仅使用“中

华人民共和国职业技能大赛”或其简称。

6

第十二条 经合法授权的单位，应当加强标志使用的规范与

管理，遵守人力资源社会保障部或全国技能大赛组委会制定的标

志使用管理办法。特殊标志的使用人应当是依法成立的企业、事

业单位、社会团体、个体工商户。特殊标志使用人应当同特殊标

志所有人签订书面使用合同。特殊标志使用人应当自合同签订之

日起１个月内，将合同副本报国务院知识产权管理部门备案，并

报使用人所在地县级以上人民政府知识产权管理部门存查。

第十三条 使用人违反本办法规定或超出授权书范围使用全

国技能大赛标志的，人力资源社会保障部或全国技能大赛组委会

或者其授权特定实体有权撤销授权，并依法追究使用人的法律责

任。

第十四条 任何单位和个人发现涉嫌侵犯全国技能大赛组委

会权利的行为，可向人力资源社会保障部或全国技能大赛组委会

举报，或直接向有关知识产权行政部门举报。

第十五条 本办法自公布之日起施行，由人力资源社会保障

部或全国技能大赛组委会负责解释。